
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  931  DEL  20/12/2018

OGGETTO

AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO PER LA REDAZIONE DI  VERIFICA SISMICA E 
INDAGINI SUI MATERIALI RELATIVE ALL'ISTITUTO "MANDELA" SEDE DI VIA ROMA A 
CASTELNOVO NE'  MONTI  (RE)  E  ALLA VERIFICA DI  SICUREZZA DI  UNA SCALA 
POSTA NELL'EDIFICIO DI VIA CIALDINI.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 106 del 01/06/2018, n. 239 del 02/10/2018 e n. 
323 del 29/11/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-
2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di 
tutti  i  provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per  assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati;

Considerato che il  Coordinatore delle UU.OO. Logistica,  Manutenzione del  Patrimonio, 
Infrastrutture Edili  e Patrimonio Storico, ing. Azzio Gatti,  in qualità di  Responsabile del  
Procedimento, segnala che:

• è necessario, provvedere a redigere, ai sensi dell'art. 2, comma 3 dell'Ordinanza 
del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  3274  del  20/03/2003,  le  verifiche 
sismiche relative all’istituto “Mandela”  sede di  via Roma a Castelnovo né Monti 
(RE), mediante campionamenti in sito e prove di laboratorio oltre ai successivi lavori 
per il ripristino dello stato di fatto e delle continuità strutturali il tutto nel rispetto di  
tutta la vigente normativa in materia di lavori pubblici, assumendo direttamente ogni 
relativa responsabilità e alla verifica di sicurezza di una scala posta nell'edificio di  
Via Cialdini;

• con determinazione dirigenziale n. 645 del 15.10.2018 è stato disposto di procedere 
all'affidamento  del  servizio  in  parola,  previa  indagine  esplorativa  di  mercato, 
chiedendo un'offerta, a operatori economici specializzati nel settore;

Tenuto conto che:
• con nota prot. n. 24567, inviata con pec in data 16.10.2018, sono stati  invitati  i 

seguenti operatori economici a formulare la propria offerta:
✔ Ing. Giuseppe Herman: con sede in via 1° Maggio, 14 a Castelnovo né Monti 

(RE);
✔ Ing. Simone Del Rio: con sede in via Casino, 21/2 a Castelnovo né Monti (RE);
✔ Ing. Lucio Iotti: con sede in via Bizet, 3 a Reggio Emilia;

• entro la scadenza fissata (30.10.2018), sono pervenute le seguenti offerte:
✔ Ing. Giuseppe Herman: ribasso del 5,00% (prot. n. 25884 del 25.10.2018);
✔ Ing. Simone Del Rio: ribasso del 3,00% (prot. n. 25907 del 25.10.2018);
✔ Ing. Lucio Iotti: ribasso del 3,50% (prot. n. 26323 del 29.10.2018);

Ritenuto di affidare il  servizio tecnico per  la  redazione di verifica sismica e indagini sui  
materiali relative all’istituto “Mandela” sede di via Roma a Castelnovo né Monti (RE) e alla  
verifica di sicurezza di una scala posta nell'edificio di Via Cialdini”, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 10, comma 1 lett. a) e art. 11 del vigente 
Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti,  all'ing. Giuseppe Herman (c.f.: 
HRM GPP 56P22 C219E – p.iva: 01109860351), con sede in via 1° Maggio, 14 a 
Castelnovo né Monti (RE), per l'importo netto di € 13.775,00 a cui aggiungere 
contributi previdenziali pari al 4% e l'iva nella misura del 22%, corrispondente a 
lordi € 17.477,72.

Determinazione N. 931 del 20/12/2018 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Ritenuto di impegnare la relativa spesa complessiva di € 17.477,72 come segue:
✔ € 15.743,24, alla missione 01 - programma 06, codice del Piano dei 

Conti  Integrato  1.03.02.11.999  al  Cap.  359,  del  Peg  2018,  con 
esigibilità anno 2018 (impegno 2182/2018);

✔ € 1.734,48 alla missione 04 - programma 02, codice del Piano dei Conti 
Integrato  1.03.02.11.999  al  Cap.  364  art.  1,  del  Peg  2018,  con 
esigibilità anno 2018 (impegno 2181/2018).

Visti gli obiettivi di gestione nn. R08G1OG7 - R08G1OG11;

Accertata, inoltre, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità 
amministrativa
del presente atto;

D E T E R M I N A

• di  affidare  il  servizio  tecnico  per  la  redazione di  verifica  sismica  e  indagini  sui  
materiali relative all’istituto “Mandela” sede di via Roma a Castelnovo né Monti (RE) 
e alla verifica di sicurezza di una scala posta nell'edificio di Via Cialdini ,  ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 10, comma 1, lett. a) 
e  11 del  vigente  Regolamento  Provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  all'ing. 
Giuseppe Herman (c.f.: HRM GPP 56P22 C219E – p.iva: 01109860351), con sede 
in via 1° Maggio, 14 a Castelnovo né Monti (RE), per l'importo netto di € 13.775,00 
a cui aggiungere contributi previdenziali  pari al 4% e l'iva nella misura del 22%, 
corrispondente a lordi € 17.477,72;

• di impegnare la relativa spesa complessiva di € 17.477,72 come segue:
✔ € 15.743,24, alla missione 01 - programma 06, codice del Piano dei 

Conti  Integrato  1.03.02.11.999  al  Cap.  359,  del  Peg  2018,  con 
esigibilità anno 2018 (impegno 2182/2018);

✔ € 1.734,48 alla missione 04 - programma 02, codice del Piano dei Conti 
Integrato  1.03.02.11.999  al  Cap.  364  art.  1,  del  Peg  2018,  con 
esigibilità anno 2018 (impegno 2181/2018);

• di dare atto che:

✔ dai controlli svolti sul soggetto affidatario non sono emerse cause 
ostative alla stipula del contratto;

✔ ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
 il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare, consistono 

nell'espletamento del servizio tecnico per la redazione di verifica sismica  
e  indagini  sui  materiali  relative  all’istituto  “Mandela”  sede  di  via  Roma a 
Castelnovo né Monti  (RE) e  alla  verifica di  sicurezza di  una scala  posta  
nell'edificio di Via Cialdini;

  si  procederà  alla  stipula  del  contratto,   mediante  scambio  di 
corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio,  in  formato 
elettronico,  con  possibilità  di  apportare  eventuali  modifiche  di 
carattere non sostanziale che si rendessero necessarie in sede di 
sottoscrizione dell’atto;

Determinazione N. 931 del 20/12/2018 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi 
di  effettuazione  del  servizio,  le  modalità  di  fatturazione  e 
pagamento, le penali, clausole che saranno tutte contenute e più 
dettagliatamente descritte nel contratto sopracitato;

✔ il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ing.  Azzio  Gatti,  ha 
provveduto  ad  individuare  l'operatore  economico,  previa  indagine 
esplorativa  di  mercato,  chiedendo  un'offerta  di  minor  prezzo,  a  3 
operatori  economici, in  quanto  in  possesso  di  capacità, 
strumentazione e comprovata esperienza nel settore, necessaria per 
curare al  meglio  la  materia in argomento,  attestando che il  prezzo 
praticato è congruo in rapporto a quelli medi vigenti sul mercato per la 
tipologia della prestazione da espletare;

✔ come previsto dall’art. 46, comma 2, della Legge 133/2008, l’incarico 
rientra nelle attività istituzionali della Provincia, come stabilite dalla 
legge, e poichè l'importo dello stesso è superiore a lordi € 5.000,00, 
dovrà essere trasmesso alla competente sezione regionale della Corte 
dei  Conti,  ai  sensi  della  L.  266/05,  per  l'esercizio  del  controllo 
successivo sulla gestione;

✔ ai  sensi  della  Legge  136/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in 
argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. Z672545737.

Determinazione N. 931 del 20/12/2018 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 20/12/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 931 del 20/12/2018 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 931 del 20/12/2018.

Reggio Emilia, lì 21/12/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


